Số 53, CMT8, P. Xuân An, TP.Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251) 3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 3209/UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Long Khánh, ngày 20 tháng  11  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Bảo hiểm xã hội thành phố;

- Liên đoàn lao động thành phố;

- UBND các phường, xã;

Thực hiện Công văn số 11496/UBND-KGVX ngày 31/10/2023 của UBND

tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường thực hiện pháp luật và phòng, chống gian lận,

trục lợi quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn

tỉnh (có văn bản đính kèm). Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Bảo hiểm xã hội thành phố chủ trì, tham mưu UBND thành phố

kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT; phối hợp

với các cơ quan, ban, ngành, UBND các phường, xã liên quan nắm cụ thể danh

sách các doanh nghiêp, hộ kinh doanh cá thể, tổ hợp tác có sử dụng lao động

thuộc đối tượng BHXH, BHYT, BHTN bắt buộc để lập kế hoạch khai thác, phát

triển đối tượng. Trường hợp đơn vị không tham gia theo quy định pháp luật, lập

danh sách báo cáo UBND thành phố để có kế hoạch kiểm tra, xử lý nghiêm khi

phát hiện hành vi gian lận, trục lợi quỹ BHXH, BHYT, BHTN;

Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác giám sát, kiểm tra liên ngành, việc

thực hiện chính sách BHYT tại các cơ sở khám chữa bệnh BHYT; tham mưu

UBND thành phố xử lý nghiêm đối với các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân có

hành vi vi phạm pháp luật về chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN theo

quy định của pháp luật để đảm bảo kịp thời quyền, lơị ích hợp pháp của người

tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, UBND các phường, xã liên

quan chủ động tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, tổng hợp báo cáo đề xuất,

tham mưu UBND xử lý nghiêm đối với các đơn vị cố tình chậm đóng bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động – bệnh nghề nghiệp

nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người lao động theo quy định hiện hành.

Về việc thực hiện chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Văn bản số 11496/UBND -

KGVX ngày 31/10/2023.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tin học hóa toàn diện trong việc

thực hiện BHXH, BHYT, BHTN đặc biệt là triển khai ứng dụng “VssID – Bảo

hiểm xã hội số” đến toàn thể người tham gia BHXH, BHYTnhằm công khai,

minh bạch thông tin. Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo đến người

dân, người lao động về hành vi thu mua sổ BHXH để người dân, người lao động

không bị lôi kéo, xúi giục bán sổ BHXH và kịp thời phát hiện, tố giác các hành

vi vi phạm.

Chủ động, kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc và tham mưu UBND

thành phố các nội dung liên quan đến việc tổ chức thực hiện chế độ, chính sách

BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố.

2. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố phối hợp

Bảo hiểm xã hội thành phố và các cơ quan, ban, ngành, UBND các phường, xã

tăng cường công tác quản lý nhà nước tại địa phương; chủ động nắm tình hình

hoạt động của doanh nghiệp, đẩy mạnh công tác hỗ trợ, kiểm tra, giám sát việc

thực hiện pháp luật về lao động, BHXH, BHYT, BHTN tại các doanh nghiệp

trên địa bàn thành phố; đồng thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của các

doanh nghiệp trong giai đoạn hiện nay, kịp thời báo cáo, tham mưu cấp có thẩm

quyền xem xét, xử lý theo quy định.

3. Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố quán triệt, tuyên truyền,

giáo dục để cán bộ, viên chức, người lao động trong Ngành y tế không vi phạm

các hành vi gian lận, trục lợi, lạm dụng quỹ BHYT.

Tăng cường phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố kiểm tra, giám sát

việc tổ chức thực hiện công tác khám chữa bệnh BHYT, thanh toán chi phí

khám chữa bệnh BHYT, việc cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH tại

các cơ sở khám chữa bệnh được phân cấp quản lý, kịp thời phát hiện, ngăn chặn

hành vi trục lợi Quỹ BHYT.

4. Giao Công an thành phố phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố theo

dõi, nắm tình hình thực hiện các chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại các

doanh nghiệp trên địa bàn; kịp thời điều tra, có biện pháp ngăn chặn, xử lý các

hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi gian lận, trục lợi, trốn đóng BHXH,

BHYT, BHTN có dấu hiệu vi phạm các Điều 214, Điều 215 và Điều 216 của Bộ

Luật hình sự thì phối hợp, hướng dẫn Bảo hiểm xã hội và đơn vị liên quan cung

cấp, củng cố hồ sơ, tài liệu chứng cứ để khởi tố, điều tra, truy tố theo quy định

pháp luật.

5 Giao các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ

động phối hợp Bảo hiểm xã hội thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật BHXH, BHYT, BHTN theo quy định.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố phối hợp Bảo hiểm xã hội

thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật BHXH, BHYT,

BHTN đến các công đoàn cơ sở, đoàn viên, người lao động và người sử dụng

lao động; phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật BHXH,

BHYT, BHTN để đoàn viên, người lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTN

được hưởng đúng, đủ, kịp thời chế độ, quyền lợi của mình.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã căn cứ chức năng,

nhiệm vụ triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND thành phố (qua Bảo hiểm xã hội

thành phố) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- CT, PCT UBTP;

- Chánh, Phó VP;

- Lưu: VT, TH (VX).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Quốc Lập

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T11:29:38+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Tăng Quốc Lập<laptq.ldld@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T11:32:36+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Đỗ Chánh Quang<quangdc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!